
Proposta Numero: DCS-783-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: INDENNITA’ DI ABBATTIMENTO CAPI DI BESTIAME INFETTI. PREVISIONE DI 
SPESA ANNO 2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

sulla  base  della  seguente  proposta  predisposta  dal  DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE che ne attesta la regolarità dell’ istruttoria e il rispetto della legalità: 

PREMESSO
che i Servizi Veterinari dell’Azienda provvedono, in esecuzione di leggi comunitarie, nazionali e 
regionali, all’attuazione dei Piani di profilassi vaccinale contro le malattie infettive e diffusive degli  
animali ed alla bonifica sanitaria degli allevamenti dalla tubercolosi bovina, dalla brucellosi bovina 
ed ovi-caprina , dalla leucosi bovina enzootica, dalla scrapie, dalla malattia vescicolare suina etc. 

VISTI 
-    la Legge 9/6/1964 n. 615, concernente la bonifica sanitaria degli allevamenti dalla tubercolosi e 
dalla brucellosi, e successive modificazioni; 
-    il D.M. Sanita’ 14/6/1968: norme per la corresponsione dell’indennità di abbattimento dei bovini 
infetti  prevista  dalla  legge  23  gennaio  1968,  n.  33  concernente  la  bonifica  sanitaria  degli  
allevamenti dalla tubercolosi e dalla brucellosi;
-    l’art. 6 della Legge 28/5/1981 n. 296, e successive modificazioni, che stabilisce che il Ministero  
della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze e il Ministro delle Politiche 
agricole  alimentari  e  forestali  modifica  a  gennaio  di  ogni  anno,  con  decreto,  l’indennità  per 
l’abbattimento  dei  bovini  infetti da  tubercolosi  e  brucellosi  e  degli  ovini  e  caprini  infetti  da 
brucellosi;
- la  Legge  02/06/88   n°  218:  misure  per  la  lotta  contro  l’afta  epizootica  ed  altre  malattie 

epizootiche degli animali;
- il  D.M.  Sanita’  2/7/1992  n.  453  concernente  il  piano  nazionale  per  l’eradicazione  della 

brucellosi negli allevamenti ovini e caprini, e successive modificazioni;
- il D.M. Sanità’ 27/8/94 n. 651 concernente il piano nazionale per l’eradicazione della brucellosi 

negli allevamenti bovini;
- il  D.M.  Sanita’  15/12/95  n.  592 concernente  il  piano  nazionale  per  l’eradicazione  della 

brucellosi negli allevamenti bovini e bufalini, e successive modificazioni;
- il D.M. 02/05/96 n° 358 concernente il piano nazionale per l’eradicazione della leucosi bovina  

enzootica negli allevamenti bovini e bufalini, e successive modificazioni; 
- il DM 12 agosto 1997 n. 429, regolamento recante modificazioni ai suddetti Decreti n.453,651 e 

358;



- l’Ordinanza  del  Ministero  della  salute  28  maggio  2015:  misure  straordinarie  di  polizia 
veterinaria  in  materia  di   tubercolosi,  brucellosi  bovina  e  bufalina,  brucellosi  ovi-caprina, 
leucosi bovina enzootica;

- il  Decreto   21/06/2024 “Determinazione dell’indennità  di  abbattimento di  bovini  e  bufalini 
infetti da tubercolosi e da brucellosi, di ovini e caprini infetti da brucellosi e di bovini e bufalini  
infetti da leucosi bovina enzootica, per l’anno 2024” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  Serie 
generale n. 185 del 08/08/2024;

CONSIDERATO CHE: 
- per effetto della normativa innanzi richiamata, in caso di abbattimento dei capi risultati infetti da 

Tubercolosi, Brucellosi, Leucosi, etc, agli allevatori spetta un’indennità in rapporto all’entità del 
danno  subito  da  corrispondere  entro  90  gg.  dalla  data  di  presentazione  dell’istanza;  agli 
allevatori a cui non vengono corrisposte, senza giustificati motivo, le indennità, sono dovuti gli 
interessi legali maturati dopo il novantesimo giorno dalla presentazione dell’istanza;

EVIDENZIATO  CHE
- la  Direzione  del  Dipartimento  di  Prevenzione  con  nota  prot.  0234655  del  10.12.2024  ha 

trasmesso i dati utili per la predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2025 prevedendo sul 
conto economico 706.130.00030  “ Rimborsi e contributi agli allevatori per abbattimento capi 
bestiame ” l’importo di € 250.000,00;

RITENUTO
pertanto necessario registrare sul conto economico 706.130.00030 del Bilancio anno 2025, la 
somma di € 250.000,00 onde poter liquidare prontamente le richieste di indennizzo da parte 
degli allevatori;

L’istruttore, Tecnico della Prevenzione Coordinatore: Carmelo Di Marti
Il Dirigente Amministrativo del Dipartimento di Prevenzione: Addolorata Cavaliere
Il Direttore F.F. SIAV A: Dr. Tommaso Dubla
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di REGISTRARE la somma prevista di € 250.000,00 sul conto economico 706.130.00030 
“ Rimborsi e contributi  agli allevatori per abbattimento capi di bestiame” del Bilancio 2025 
per la liquidazione delle indennità spettanti agli allevatori in caso di abbattimento di capi 
infetti da TBC-BRC-LEB etc.  nel corso dell’anno 2025,

2. di  AUTORIZZARE il  Sevizio  Veterinario  di  Sanità  Animale  del  Dipartimento  di 
Prevenzione  alla  liquidazione  delle  predette  indennità  a  mezzo  prospetti  da  trasmettere 
all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  per  il  pagamento  agli  allevatori  nel  rispetto  dei 
termini.  



di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 
26 della L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	PREMESSO

